

LD - 229
B.COM.LL.B. (I SEMESTER)
Examination- JAN.-FEB. 2021
Compulsory/Optional
Group -
Paper- III
FINANCIAL ACCOUNTING

Time:- Three Hours]

[Maximum Marks:100
Min.:036

नोट : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Note: Answer all questions. All questions carry equal marks.

इकाई/Unit - I

- 1. द्वि-प्रविष्टि प्रणाली से आप क्या समझते हैं? इसके नियम तथा इसके लाभ लिखिए।**
What do you understand by double entry system? Write its rules and merits.

OR

श्री रमेश की पुस्तकों में निम्नलिखित लेन-देनों की रोजनामचा प्रविष्टियां कीजिए।

2019 जुलाई 1 सुबोध झा से 10% व्यापारिक छूट पर माल क्रय किया 1200 रु.

2. विनय पाण्डेय को 10% व्यापारिक छूट पर माल विक्रय किया 20000 रु.

2. सुबोध झा को माल वापस किया 2000 रु.

3. विनय पाण्डेय ने माल वापस किया 4000 रु.

4. सुबोध झा को 5% नगद छूट पर अंतिम भुगतान दिया

5. विनय पाण्डेय से 5% नगद छूट पर अंतिम भुगतान पाया

7. विट्टू ट्रेडर्स को 10,000 रु. मूल्य का माल 20% व्यापारिक छूट तथा 5% नगद छूट पर बेचा गया।

10. राम निवास गुप्ता से 16000 सूची मूल्य का माल 10% व्यापारिक छूट तथा 2.5% नगद छूट पर क्रय किया।

कुल मूल्य का 80% भुगतान किया।

Pass journal entries in the books of shri ramesh from the following transactions.

2019 July 1 Purchased goods from Subodh Jha at 10% Trade Discount 1200 Rs.

2. Sold goods to Binay Pandey at 10% Trade Discount 20000 Rs.

2. Returned goods to Subodh Jha. 2000 Rs.

3. Binay Pandey returned goods 4000 Rs.

4. Final Payment made by Subodh Jha at 5% Cash Discount

5. Final Payment received from Binay Pandey at 5% Cash Discount

7. Sold goods worth Rs. 10,000 to Bittu Trader's at 20% Trade Discount and 5% Cash Discount.

10. Purchased goods of the list Price of Rs. 16000 at 10% Trade Discount and 2.5% Cash Discount from Ram Nivas Gupta. Cash Paid 80% of the total Price.

इकाई/Unit - II

- 2. श्री घनश्याम दास एण्ड ब्रदर्स का 31 मार्च 2019 को समाप्त होने वाले वर्ष का तलपर नीचे दिया गया है।**
इससे आप वर्ष 2018-19 का प्यापारिक एवं लाभ हानि खाता और 31 मार्च 2019 का चिट्ठा तैयार कीजिए।
Below is given the trial Balance of shri Ghanshyam Das and Brothers in respect of the year ending 31st March 2019. Prepare his Trading and P/L Account for the year 2018-19 and his B/S as at thou date-

रहतिया / Stock/1 AP 2018	16000	बिक्री Sales	130000
क्रय Puschases	90000	क्रय वापसी Puschas Return	
आंतरिक भाडा Lawiage inward	1250	कटौती Discount	400
		कमीशन Commission	750
बिक्री वापसी Sales Return	600	अशोध्य ऋणार्ध	
बीमा Insurance	1500	प्रावधान Provision For Bad Debts	400

व्यापारिक व्यय Trade Expenses	3600	पूँजी Capital	32000
वेतन Salaries	8200	बैंक ऋण Bank loan	4400
अशोध्य ऋण Bad Debts	300	लेनदार In editions	11600
देनदार Debtors	17000	देय बिल Bills payable	2000
भवन Building	24000		
मशीनरी Machinery	10000		
आहरण Drawings	4000		
प्राप्त बिल Bills Recivable	4500		
टोटल Cash	1400		
	182350		182350

निम्न समायोजन आवश्यक हैं:

- (अ) 31 मार्च 2019 को अंतिम रहतिया का मूल्य 12000 रु. घन
- (ब) पूँजीपर 5% वार्षिक ब्याज लगाना था
- (स) वेतन के 800 रु. देना बाकी था
- (द) बीमा का 150 रु. पूर्वदत्त था
- (म) भवन पर 2% और मशीनरी पर 10% हास काटना है
- (र) देनदारों पर 5% अशोध्य तथा संदिग्ध ऋणों के लिए प्रावधान करना है
- (ल) कमीशन के 200 रु. मिलने शेष हैं।

Following adjustments are necessary.

- (a) Closing Stock on 31 March 2019 was Rs. 12000
- (b) Interest on capital at the rate of 5% P.A.
- (c) Rs. 800 are outstanding for salaries
- (d) Insurance Prepaid Rs. 150
- (e) Depreciation is to be written off on building at 2% and on machinery at 10%
- (f) Provision of 5% for Bad and Doubtful debts
- (g) Commission termed but not received Rs. 200.

OR

अशुद्धियों के संशोधन का क्या आशय है। अशुद्धियों के प्रकार को समझाइए।

What is the meaning of rectification of errors? Explain the Classification of errors.

इकाई/Unit – III

3. एक कम्पनी ने 1 जुलाई 2016 को एक मशीन 30000 रु. में क्रय की। इसने 1 जनवरी 2017 को 20000 रु. एक मशीन तथा 1 अक्टूबर 2017 को 10000 रु. की एक मशीन और क्रय की जो मशीन 1 जुलाई 2016 को क्रय की गयी थी उसका 1/3 भाग 1 अप्रैल 2018 को बेकार हो गया और इसे 3000 रु. में बेच दिया गया। कम्पनी की पुस्तकों में मशीन खाता खोलिये। हास स्थायी प्रमाण पद्धति से 10% प्रति वर्ष की दर से निकाला जाता है। 1 अप्रैल 2019 को मशीन खाते की क्या बाकी होगी?

A Company Purchased on 1st July 2016 machinery costing Rs. 30000. It Purchased Further machinery on 1st January 2017 costing Rs. 20000 and on 1st October 2017 costing Rs. 10000 on 1 April 2018 are third of the machinery installed on 1st July 2016 became obsolete and was sold for Rs. 3000.

Show how machinery Account would appear in the books of the company it being given that machinery was depreciated by fixed installment method at 10% per annum. What would be the balance on machinery Account on 1st April 2019?

OR

संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए:-

1. मूल्य हास का सीधी रेखा पद्धति
2. हास कोष पद्धति
3. प्राप्ति और भुगतान खाता
4. आय व्यय खाता

Write a Short Notes:-

1. Straight-line depreciation method.
2. Depreciation fund method.
3. Receipts and payment Account
4. Income and Expenditure Account.

इकाई / Unit – IV

4. जब माल किराया क्रय पद्धति से बेचा जाता है तो देता और विक्रेता की पुस्तकों में की जाने वाली आवश्यक प्रविष्टियों का वर्णन कीजिए।

Mention the necessary entries in the books of the by yer as well as the seller when goods are sold on the Hire Purchase System.

OR

1 अप्रैल 2019 को A लिमिटेड ने किसत भुगतान पद्धति पर B लिमिटेड से एक मशीन क्रय की। मशीन का नगद मूल्य 24000 रु. है। भुगतान तीन बराबर किस्तों में किया गया, जिनमें से प्रत्येक किस्त 10000 रु. की है और प्रत्येक वर्ष के अन्त में दी जाती है। B लिमिटेड 10% प्रति वर्ष की दर से ब्याज लेती है हास नगद मूल्य पर 10% प्रति वर्ष की दर से स्थायी प्रमाण पद्धति से अपलिखित किया गया है।

A प्रति लिमिटेड की पुस्तकों में तीन वर्ष के लिए मशीन खाता, ब्याज उचन्त खाता एवं B प्रति लिमिटेड का खाता बनाइए।

On 1st April 2019 A Ltd Purchased a machinery from B Ltd on Installment Payment System. Cash price of the machinery is Rs. 24000 Payment was made in three equal installment out of which each installment is of Rs. 10000 and is paid at the end of each year. B Ltd charges Interest 10% P.A. Depreciation is written off 10% P.a. on fixed installment method. Preare machinery a/c interest suspense a/c and B Ltd. Account for three year in the book of A Ltd.

इकाई / Unit – IV

5. A और B का निम्नांकित चिट्ठा है जो बराबर के साझेदार हैं:

Following in the Balance sheet of A and B who share p/l equally.

पूँजी Capital		मशीनरी Machinery	9000
A 10000		प्लाण्ट Plant	10000
B 7000	17000	देनदार Debtors	2500
लेनदार Creditors	3000	बैंक Bank	2500
A का ऋण A loan	4000		
	24000		24000

उन्होने फर्म के विघटन का निर्णय लिया। सम्पत्तियों से निम्नांकित वसूली हुई मशीनरी पर इसके पुस्तकीय मूल्य से 20% कम प्लाण्ट पर इसके पुस्तकीय मूल्य से 10% कम देनदार पर 2000 रु. लेनदारों को 10% की कटौती पर भुगतान किया गया। आवश्यक जर्नल प्रविष्टियां कीजिए एवं विघटन के संबंध में आवश्यक खाते यह मानकर खोलिए कि समापन व्यय 500 रु. है।

They decided to dissolve the firm. Assets are realized as follows machinery 20% less than book value. plant 10% less than book value. Debtors Rs. 2000 the creditors were paid off at a discount of 10% Pass the necessary accounts for dissolution assuming that the cost of liquidation amounted to Rs.500.

OR

साझेदारी फर्म के एकीकरण का क्या आशय है इसके उद्देश्यों लाभ, हानि का वर्णन कीजिये।

What is the meaning of amalgamation of partnership firm? Describe its objects advantage and disadvantages.